РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	28.12.2017 г. № 15
	              р.п.Жигалово

О гарантиях деятельности главы
Жигаловского муниципального

образования
          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 г. N 122-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области",    Уставом Жигаловского  муниципального образования,
         Дума Жигаловского муниципального образования решила:
         1.Утвердить Положение о гарантиях деятельности главы Жигаловского муниципального образования (приложение).

         2. Признать утратившим силу Положение об оплате труда выборных должностных лиц  местного самоуправления,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Жигаловском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Жигаловского муниципального образования от 27.02.2010г. № 96
«Об утверждении Положений об оплате труда».
        3. Опубликовать настоящее решение в газете "Спецвыпуск Жигалово».

        Председатель Думы Жигаловского
        муниципального образования                                                        Э.Р.Кузнецова

        Глава Жигаловского муниципального
        образования                                                                                      Д.А.Лунёв

                                                                                                                      Приложение

к решению Думы Жигаловского

муниципального образования

от 12.2017г. № 15
Положение
О гарантиях деятельности главы Жигаловского
муниципального образования
         Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области", Уставом Жигаловского муниципального образования, определяет правовые, социальные, материальные, организационные гарантии осуществления полномочий главы Жигаловского муниципального образования (далее по тексту – Глава поселения).
Глава 1.
Общие положения

          1.1. Глава поселения является высшим должностным лицом Жигаловского муниципального образования (далее – Поселение), возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Поселения, осуществляет представительные и иные функции в соответствии с законодательством и Уставом Поселения. Глава поселения подконтролен и подотчетен населению и Думе поселения.

          1.2. Глава поселения возглавляет администрацию Жигаловского муниципального образования (далее – Администрация поселения).

          1.3.Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

          1.4. Глава поселения избирается на муниципальных выборах сроком на пять лет.

          1.5. Глава поселения непосредственно и лично осуществляет свои полномочия. Полномочия Главы поселения определяются федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом поселения, настоящим Положением и иными решениями Думы поселения.

         1.6. В период временного отсутствия Главы Поселения (очередной отпуск, командировка, болезнь) обязанности Главы Поселения исполняет  должностное лицо Администрации Поселения распоряжением Главы Поселения.

Глава 2.
Обеспечение деятельности Главы поселения
         2.1. Главе поселения гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.

         2.2. Защита Главы поселения и членов его семьи от насилия, угроз, других неправомерных действий, в связи с исполнением ими полномочий осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.

         2.3. Глава поселения в целях осуществления своих полномочий вправе беспрепятственно посещать органы государственной власти Иркутской области, иные государственные органы Иркутской области, органы местного самоуправления, областные государственные и муниципальные унитарные предприятия и учреждения, пользоваться правом на беспрепятственный прием их руководителями, правом на ознакомление в установленном порядке с документами этих учреждений, предприятий, за исключением тех, которые содержат коммерческую и иную информацию, охраняемую в соответствии с федеральными законами.
         2.4. Главе поселения гарантируются:

         2.4.1 обеспечение рабочим помещением с необходимым для исполнения полномочий техническим оснащением, транспортом, телефонной и иными видами связи, необходимой информацией;

         2.4.2 оплата труда;

         2.4.3 ежегодный оплачиваемый отпуск;

         2.4.4 пенсионное обеспечение;

         2.4.5 медицинское и государственное социальное страхование;

         2.4.6 возмещение расходов на служебные командировки;

         2.4.7 повышение квалификации;

         2.4.8 единовременная выплата при прекращении полномочий.
         2.5. Глава поселения имеет право на иные гарантии, определенные федеральным, областным законодательством и  Уставом Жигаловского муниципального образования.

         2.6. Расходы на обеспечение деятельности Главы поселения осуществляются за счет средств бюджета Жигаловского муниципального образования (далее – Бюджет поселения), в соответствии с бюджетным законодательством.
Глава 3.
Обеспечение Главы поселения рабочим помещением,
служебным транспортом, телефонной и иными видами связи, информацией,
необходимой для исполнения полномочий, условиями для личного приема граждан
        3.1. В целях осуществления должностных полномочий, Глава поселения  обеспечивается отдельным помещением в здании администрации Жигаловского муниципального образования (далее – Администрация поселения), оборудованным мебелью, телефонной и иными видами связи, а также необходимыми средствами организационной техники.

       3.2. Глава поселения обеспечивается  транспортным средством. В случае отсутствия возможности использования служебного транспортного средства Глава поселения вправе использовать личное транспортное средство либо воспользоваться транспортом общего пользования. Расходы, понесенные Главой поселения при использовании личного транспортного средства в целях осуществления своих полномочий, возмещаются согласно нормам расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей.
        3.3. Администрация поселения обеспечивает Главу поселения нормативными и иными материалами, информацией, необходимыми для исполнения полномочий.
       Государственные органы, органы местного самоуправления, общественные органы и объединения, организации представляют Главе поселения на основании его обращения по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий, необходимые информацию и документы в порядке, установленном федеральными законами.

       Указанные органы обязаны дать ответ на обращение Главы поселения или представить запрашиваемые документы в течение одного месяца со дня его поступления, если иное не установлено законодательством.
        3.4. Предоставление сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
       3.5. Глава поселения обеспечивается правом на информирование о своей деятельности посредством:

       3.5.1. доведения до сведения граждан информации о его работе;

       3.5.2. предоставления возможности разместить информацию о своей деятельности в средствах массовой информации;

       3.5.3.предоставления возможности участия в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Поселения.
       3.6. Главе поселения в целях организации личного приема граждан обеспечивается:

       3.6.1. предоставление на безвозмездной основе помещений, находящихся в собственности Поселения;

       3.6.2. информирование о графике проведения приема граждан (месте приема, а также об установленных для приема днях и часах);

       3.6.3.привлечение  специалистов Администрации поселения для получения квалифицированных консультаций по обращениям;

       3.6.4.доступ к правовой и иной информации, необходимой для рассмотрения обращений граждан.

Глава 4.
Оплата труда Главы поселения
         4.1. Оплата труда Главы поселения состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, денежного поощрения и иных дополнительных выплат.
        4.2.Ежемесячное денежное вознаграждение Главы поселения, состоит из:

         4.2.1. должностного оклада в размере 6 330,0 руб.;

         4.2.2.ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в размере 30 процентов должностного оклада;

         4.2.3. единовременной выплаты к отпуску в расчете на месяц, которая  определяется суммированием должностного оклада, надбавки за сведения и надбавки за выслугу лет.
        4.3.Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере не более 3,9  ежемесячных денежных вознаграждений в месяц.
         4.4. Главе поселения устанавливается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливаемой в соответствии с федеральным и областным законодательством.
        4.5. Расходы на оплату труда Главы поселения устанавливаются с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, определенных федеральным и областным законодательством.

        4.6.Увеличение (индексация) денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, производится в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами Иркутской области.

        4.7.Конкретный размер выплат определяется нормативными правовыми актами  органов местного самоуправления Жигаловского муниципального образования в пределах установленного постановлением Правительства Иркутской области норматива формирования расходов на оплату труда.
Глава 5.
Отпуск Главы поселения
       5.1. Главе поселения предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск.

       Продолжительность основного ежегодного оплачиваемого отпуска составляет 40 календарных дней.

       5.2. Главе поселения предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск
за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим законодательством - 8 календарных дней.

       5.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются и по желанию Главы поселения могут предоставляться по частям, причем продолжительность хотя бы одной из частей отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

       5.4. Главе поселения может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, в соответствии с действующим законодательством.
Глава 6.
Пенсионное обеспечение Главы поселения
       6.1. Лицу, осуществляющему полномочия Главы поселения на постоянной основе, не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему необходимый стаж муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Федерального закона от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации",  устанавливается за счет средств Бюджета поселения ежемесячная доплата за выслугу лет к назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), в соответствии с действующим законодательством.

       6.2. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в части первой настоящего раздела, включаются периоды службы (работы), установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

       6.3. Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве Главы поселения  досрочно, в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.

        6.4. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", лицу, осуществлявшему полномочия Главы поселения, прекращается в следующих случаях:

        6.4.1 назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

        6.4.2 смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

        6.5. В случае смерти Главы поселения, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение страховой пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

        6.6. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", определяется нормативным правовым актом Иркутской области, Положением о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Жигаловского муниципального образования.
Глава 7.
Медицинское и государственное социальное страхование Главы поселения
        Глава поселения подлежит обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.

Глава 8.
Возмещение командировочных расходов Главе поселения
        8.1. В случаях служебной необходимости, Глава поселения направляется в служебные командировки.

        8.2. Главе поселения возмещаются следующие расходы, связанные со служебной командировкой:

        8.2.1 проезд к месту командировки и обратно по фактическому расходу;

        8.2.2 бронирование и проживание в гостинице, а в случае отсутствия в населенном пункте гостиницы, за наем жилья по фактическому расходу;

        8.2.3. Суточные по следующим нормам:

        за пределами Иркутской области - 500 рублей за сутки;

        в пределах Иркутской области – в соответствии с распоряжениями  Администрации  поселения о размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, на определенные годы.

        8.3. Возмещение командировочных расходов производится из Бюджета поселения при наличии проездных документов и иных документов, подтверждающих расходы.

Глава 9.
Гарантии дополнительного профессионального образования
Главы поселения
        9.1. Получение  дополнительного профессионального образования Главой поселения, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, производится за счет средств Бюджета поселения.

        9.2. Получение  дополнительного профессионального образования Главой поселения может проводиться как с отрывом (очная форма обучения), так и без отрыва от выполнения должностных полномочий (заочная форма обучения).

Глава 10.
Гарантии Главе поселения при прекращении полномочий
        10.1. Главе поселения, осуществлявшим полномочия на постоянной основе и в этот период достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно) за счет средств  Бюджета поселения устанавливается единовременная выплата в размере одного среднего месячного заработка.

        Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий Главы поселения по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Глава 11.
Ответственность Главы поселения
         11.1. Глава поселения несет ответственность перед населением Поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

         11.2.Основания наступления ответственности Главы поселения перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются Уставом поселения в соответствии с федеральными законами.

         Население Поселения вправе отозвать Главу поселения в соответствии с федеральными законами и Уставом Поселения.

         11.2.Ответственность Главы поселения перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральными законами.

        11.3. Ответственность Главы поселения перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения им Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов Иркутской области, Устава поселения, а также в случае ненадлежащего осуществления Главой поселения переданных ему как должностному лицу местного самоуправления отдельных государственных полномочий.

        Глава поселения может быть отрешен от должности Губернатором Иркутской области в случаях и в порядке, установленных федеральными законами.

       11.4. Глава поселения может быть удален в отставку Думой поселения в случаях и в порядке, установленных федеральными законами.